「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員各位

 岐阜県では、地方創生の推進そのものがＳＤＧｓの達成に向けたプロセス

 であるとの考えのもと、国に先駆けて策定した「第２期『清流の国ぎふ』

 創生総合戦略」に、ＳＤＧｓの推進について明記し、その達成に向けて

 各種施策に取り組んでいます。

 本メールマガジンでは、「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワークの会員

 皆様へ関連情報を提供してまいります。是非ご活用いただき、県内でＳＤＧｓ

 に取り組まれている関連企業・団体の皆様へもご周知ください。

 【岐阜県 https://www.pref.gifu.lg.jp/】

□■━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━2020/7/31

      『清流の国ぎふ』ＳＤＧｓ推進ネットワーク

        会員向けメールマガジン［第 6 号］

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━■□

＝≪目次≫＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

《１》事務局からのお知らせ

《２》会員の活動紹介≪お知らせ情報 1件≫

《３》会員の活動紹介≪ＳＤＧｓの取組み事例 2 件≫

《４》マッチング支援体制≪リクエストシート 1 件≫

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《１》事務局からのお知らせ

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■ 「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進セミナー（西濃圏域）開催のお知らせ

                                                  ＜事前申込制＞

  大雨特別警報の発令に伴い、開催を中止した「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ

  推進セミナー（西濃圏域）を下記のとおり、開催いたします。

    なお、当セミナーの開催に際しては、新型コロナウイルス感染症対策を

  徹底したうえで実施いたします。また、会場収容人数の制限により、

    「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員のうち、「西濃圏域」に

    拠点を置く会員「限定」で開催したいと考えておりますので、ご理解と

  ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

  【日 時】令和 2年 8月 26 日(水) 13:30～16:00 受付 12:30～

  【場 所】大垣市情報工房 スインクホール（大垣市小野 4-35-10）

  【主 催】岐阜県、大垣市、揖斐川町、ＪＩＣＡ中部

  【目 的】ＳＤＧｓに興味がある方、これからＳＤＧｓに取り組む方々を対象に、

       講演や会員の取組み紹介、ＳＤＧｓに関する相談会を実施します。

  【内 容】＜第 1部＞ 13:30～15:00

        ・講演

        「コロナ社会を生き抜くＳＤＧｓの在り方」

        講師：一般社団法人中部ＳＤＧｓ推進センター 代表理事 戸成 司朗 氏

       ・ＳＤＧｓ取組み紹介

        ≪事例 1≫「揖斐川町が進めるＳＤＧｓ」

              講師：揖斐川町

        ≪事例 2≫「ＳＤＧｓの視点を有するグローバル人材育成プロジェクト」

              講師：県立大垣工業高等学校

        ≪事例 3≫「大垣西濃信用金庫のＳＤＧｓに係る取組みについて」

              講師：大垣西濃信用金庫

        ＜第 2 部＞ 15:15～16:00

https://www.pref.gifu.lg.jp/】

               ・ＳＤＧｓ相談会

         対応：一般社団法人中部ＳＤＧｓ推進センター、ＪＩＣＡ中部、岐阜県

         ※ＪＩＣＡ中部では、中小企業向け海外展開の支援スキームを

          有しているため、海外展開をお考えの方はぜひご参加ください。

         ※詳細はチラシをご覧ください。

         関連 URL https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20826_seminar.pdf

  【申込方法】本セミナーは、事前申込制です。

         参加を希望の方は、参加申込用紙に必要事項を記入の上、

        令和 2年 8 月 12日(水)までに事務局(c11122@pref.gifu.lg.jp)宛に

        メール、ＦＡＸ又は郵便にて提出ください。

        参加申込書 https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20826_mousikomisyo.docx

  ※なお、会場収容人数の制限により、ご参加をお断りさせていただく場合が

   ございますのでご了承下さい。

  ※また、本セミナーの開催につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の

   状況を踏まえて、急遽中止させていただく場合がございます。何卒、ご理解を

   賜りますようお願い申し上げます。

  【問合せ先】「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク事務局

  ※過去に開催したセミナーの講演資料はＨＰをご覧ください。

   https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/material.html

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《２》会員の活動紹介≪お知らせ情報 1件≫

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■ 【セミナー】私とつながるＳＤＧｓ

  関連するゴール：【1】【2】【3】【4】【5】【6】【7】【8】【9】【10】

                  【11】【12】【13】【14】【15】【16】【17】

   ＜ＮＰＯ法人 泉京・垂井＞

  関連 URL   https://bit.ly/2OOGg20

  【日 時】 令和 2 年 8月 9日（日）13:30～15:30

  【場 所】 大垣市多目的交流イベントハウス１階展示室

       （住所：岐阜県大垣市郭町 2 丁目 28番地）

  【内 容】 テーマ「私とつながるＳＤＧｓ」

  【こんな方にオススメ】 ＳＤＧｓに関心のある方

               ＳＤＧｓをどう政策に落とし込めばいいのか

               わからない行政や企業の担当者

  【参加費】 無料

  【申込方法】事前申込制（申込期限 2020年 8月 4日（火））

              別紙「チラシ」の申し込み用紙に記入のうえ、

              大垣市まちづくり市民活動支援センターまで FAX（0584-75-0452）

              又は電話（0584-75-0394）でお申し込み下さい。

              オンラインでの参加を希望される方は以下の専用サイトでお申し込み下さい。

              https://sento-machizukuri-online1.peatix.com/

  【連絡先】  NPO 法人 泉京・垂井事務局 電話（0584-23-3010）

  資料 1(PDF:231KB)

https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20826_seminar.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20826_seminar.pdf
mailto:c11122@pref.gifu.lg.jp)宛に
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20826_mousikomisyo.docx
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20826_mousikomisyo.docx
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/material.html
https://bit.ly/2OOGg20
https://sento-machizukuri-online1.peatix.com/

   https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200722_sdgsoshirase_sentotarui1.pdf

  資料 2(PDF:360KB)

   https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200722_sdgsoshirase_sentotarui2.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《３》会員の活動紹介≪ＳＤＧｓの取組み事例 2 件≫

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■ 学校のより良い教育環境づくりと、教員の業務効率化による多忙化解消への貢献

   関連するゴール：【4】【8】

   ＜株式会社オフィスリブラ＞

  関連 URL  https://office-libra.com/

  全国的に教員の長時間労働が問題となっており、教員は限られた時間の中で、

  さらに生徒指導を丁寧に行うことが求められている。教員の業務効率化と

  より良い教育環境づくりを外部の力でサポートするため、オンラインツールの

  適切な利用についての研修や他校の事例紹介を実施している。

  資料 1(PDF:157KB)

   https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.data/2000721_sdgspr_officelibra.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■ 美濃焼カップ酒 カップルの製造・販売

   関連するゴール：【8】【9】【11】【12】

   ＜千古乃岩酒造株式会社＞

  関連 URL  https://www.makuake.com/project/cuple/

  土岐市の地域資源である美濃焼の認知、価値向上による地域活性化を

  目的として、美濃焼カップ酒 Cupleを企画し製造及び販売を実施している。

  販売に際しては国内大手クラウドファンディングサイト Makuake での販売に

   チャレンジすることで、全国に広く認知を狙った。

  土岐市・美濃焼を認知いただき、地場産業・地域活性化につなげることを

  目標とする。

   資料 1(PDF:141KB)

   https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200714_sdgspr_chigonoiwa.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《４》マッチング支援体制≪リクエストシート 1 件≫

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■ 第６次総合計画におけるＳＤＧｓの取組について

  ＜白川町＞

 【概 要】

   総合計画審議会委員及び策定主任者に対し、ＳＤＧｓへの理解を

   深めるための講演会を実施する。

 【目 的】

   第６次総合計画策定にあたり、主要施策がＳＤＧｓの目指している

   ゴールのどこに該当するか等を検討していく必要があるため。

  【提案を求めたいサービス・アイディア等】

  地方公共団体がＳＤＧｓを進めていく上で必要な事、目指していく

   ゴールについての設定の仕方等についてお話いただきたい。

  様式(PDF:75KB)

https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200722_sdgsoshirase_sentotarui1.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200722_sdgsoshirase_sentotarui1.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200722_sdgsoshirase_sentotarui2.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200722_sdgsoshirase_sentotarui2.pdf
https://office-libra.com/
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/2000721_sdgspr_officelibra.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/2000721_sdgspr_officelibra.pdf
https://www.makuake.com/project/cuple/
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200714_sdgspr_chigonoiwa.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200714_sdgspr_chigonoiwa.pdf

   https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.data/requestsheet_no1.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ー≪本メールマガジンについて≫ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■ 配信先（＝連絡先）メールアドレスの変更は、

  事務局（c11122@pref.gifu.lg.jp）へご連絡ください。

■ メールマガジンのバックナンバーはこちら

  https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/mail.html

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

編集・発行：「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク事務局

      https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.html

      〒500-8570岐阜市薮田南 2-1-1

      岐阜県清流の国推進部清流の国づくり政策課地方創生係内

      TEL  058-272-1840（直通）

      FAX  058-278-2562

      Email c11122@pref.gifu.lg.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/requestsheet_no1.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/requestsheet_no1.pdf
mailto:c11122@pref.gifu.lg.jp）へご連絡ください
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/mail.html
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.html
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.html
mailto:c11122@pref.gifu.lg.jp